Quod cum fecisset, et stateram, in qua ejus erant poenitentiae, in aera, usque ad aequivalentiam elevasset: "Ecce, inquit Maria, quantae virtutis sit Psalterium meum".

Et post haec ostendit ei, per aliam visionem, quod Psalterii Sui Confratria, in tantum excellit Sanctorum aliorum Fraternitates, in quantum ipsa Maria omnes Sanctos antecellit.

Quod cum vidisset, et plura alia de Laudibus hujus Psalterii, et de Ejus Fraternitate, per Beatam Virginem audivisset enarrari, ait mulier: "Vae mihi peccatrici, quod tanta bona, tam diu ignoravi".

Ad se igitur postea rediens, et B[eatum] Dominicum ante se transeuntem conspiciens, atque ad eum humillime accedens, omnia quae viderat et audiverat enarravit ei, et poenitentiam prius refutatam una cum Confratria ab eo devotissime suscepit, et ejusdem Psalterii, et Confratriae, in se, et suis quamdiu vixit, fautrix, et promotrix extitit, fovitque Beati Dominici Ordinem Novellum, tanquam Mater filios.

Cui tandem Beatissima Virgo Maria in morte apparuit, et animam ipsius, ad

Per dodici giorni circa, poiché non trovava aiuto in nessun luogo, era andata vicino alla Minerva, e lì aveva sentito il Beato Domenico predicare con ogni dovizia, le meraviglie del Rosario di Maria, e rimase lì, in Chiesa, per riuscire ad ascoltare la sua Messa.

Ed ecco che, durante la celebrazione (della Messa), all'improvviso questa donna fu rapita in spirito, alle Realtà Celesti, dove, condotta davanti al terribilissimo Giudizio di Dio, fu rimproverata fortemente per la disobbedienza al Servo di Cristo, San Domenico.

E, avendo udito che era stata condannata a sopportare per alcuni mesi, terribili castighi da parte dei demoni, e, iniziando già a sentire l'indicibile asprezza delle pene, ella, supplicando tra le pene, la clemenza della Vergine Maria, invocava intensissimamente il Suo Aiuto.

La Vergine Maria, apparendo a lei, e prendendole la (mano) destra, liberandola dalle pene, disse: "O figlia, figlia, poiché sei stata disubbidiente per ignoranza, ora ottieni misericordia!".

Allora, improvvisamente, la predetta Matrona vide lo stesso (San) Domenico, come se ascoltasse la Confessione, e desse, per penitenza, i Rosari della Vergine Maria.

Maria (SS.), prendendo uno di questi (Rosari), le disse: "Ecco, o figlia, porrò questo Mio Rosario sul (piatto) della Bilancia, (e sull'altro piatto vi saranno), al contrario, tutte le tue penitenze corporali".

Appena (Maria SS.) fece questo (il piatto dove vi era il Rosario andò giù), e l'altro piatto, per equivalenza, si sollevò in aria. Maria disse: "Ecco quanta virtù ha il Mio Rosario".